
46 5ª feira | 18/Fev/2021  - Edição nº 10876

12041/2021

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ –
 IAPAR-EMATER

PORTARIA 024/2021

 Instaura  Processo  Administrativo  Disciplinar  e  designa
Comissão  Processante  para  apurar  possível  procedência  de
denúncias ofertadas junto ao Ministério Público do Trabalho e
Sistema SIGO–Ouvidoria Estadual do Paraná, conforme descrito
no processo nº 17.362.196-5.
O Diretor  Presidente,  do  Instituto  de  Desenvolvimento  Rural  do
Paraná –IAPAR-EMATER, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art.1 –INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurara
possível  procedência  de  denúncias  ofertadas  junto  ao  Ministério
Público do Trabalho e ao Sistema SIGO da Ouvidoria Estadual do
Governo do Paraná, conforme colocado no Processo nº 17.362196-5.
Art. 2–DESIGNAR os empregados públicos abaixo relacionados, sob
a presidência do primeiro nominado, para constituírem a Comissão
Processante para atuar no descrito no Art. 1 desta Portaria: 
•LEILA AUBRIFT KLENK -RG 37074560
•MARCOS ANTONIO LUCATELLI -RG 16311316
•DANIEL GERALDO DE CARVALHO -RG 108932503
Art. 3 –ESTABELECER  que a Comissão Processante terá o prazo
de quarenta e cinco (45) dias, após a publicação desta Portaria, para
apresentar  o  seu  Relatório  Final,  prazo  esse  que  poderá  ser
prorrogado,  mediante  requerimento  fundamentado,  ao  Diretor
Presidente do IDR-Paraná.
Registre-se e Publique-se.
Curitiba, 17de fevereiro de 2021 
Natalino Avance de Souza
Diretor - Presidente

RESOLUÇÃO CDP Nº 002/2021, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021

 

Alteração Orçamentária 

O  DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DE PLANEJAMENTO,  no

uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 1º, da Resolução DPG Nº

045/2019,  e  tendo  em vista  o  estabelecido  no  artigo  10,  da Lei  Estadual  nº

20.446, de 18 de dezembro de 2020.

RESOLVE

Art.  1°.  Ajustar  valores  entre  elementos  de  despesa  de  mesma  dotação

consignada no Orçamento da Defensoria Pública do Estado do Paraná, aprovado

pela Lei Estadual nº 20.446, de 18 de dezembro de 2020.

Art. 2º. O ajuste totaliza R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), de acordo com o

anexo I desta resolução.

Art. 3°. Esta resolução entra em vigor imediatamente.

 

NICHOLAS MOURA E SILVA

Coordenador de Planejamento

ANEXO I – Resolução CDP nº. 002/2021
Tipo de Ajuste: entre Elementos de Despesa de mesma Dotação Orçamentária

SIAF: Pedido 0701.21000004 / Processo 21000344 / Controle 21000261.
Dotação: 0701.03061.43.6008 / 01 / 3.3 – Atuação da Defensoria Pública /

Recursos Próprios do Tesouro / Outras Despesas Correntes
ACRÉSCIMO DE DESPESA

Natureza de Despesa: 3.3.90.92 / Valor: R$ 25.000,00
REDUÇÃO DE DESPESA

Natureza de Despesa: 3.3.90.40 / Valor: R$ 25.000,00

11757/2021

PORTARIA 026/2021/DPG/DPPR                                               

Concede licença saúde a membro da Defensoria Pública do Estado do

Paraná.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso

de  suas  atribuições  legais,  considerando  o  artigo  18,  XII  da  Lei

Complementar Estadual nº 136/2011,  considerando o Laudo CSO nº

016, de 15 de fevereiro de 2021,

CONCEDE

Art. 1º. Licença saúde para a defensora pública abaixo relacionada:

Nome Cargo RG Dias Período

Pietra

Carolina

Previate

Defensora

Pública
94775221 07 15/02/2021 21/02/2021

Curitiba, 16 de fevereiro de 2021.

Eduardo Pião Ortiz Abrãao

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

5

10

15

11852/2021

Defensoria Pública do Estado 

RESOLUÇÃO CDP Nº 002/2021, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021

 

Alteração Orçamentária 

O  DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DE PLANEJAMENTO,  no

uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 1º, da Resolução DPG Nº

045/2019,  e  tendo  em vista  o  estabelecido  no  artigo  10,  da Lei  Estadual  nº

20.446, de 18 de dezembro de 2020.

RESOLVE

Art.  1°.  Ajustar  valores  entre  elementos  de  despesa  de  mesma  dotação

consignada no Orçamento da Defensoria Pública do Estado do Paraná, aprovado

pela Lei Estadual nº 20.446, de 18 de dezembro de 2020.

Art. 2º. O ajuste totaliza R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), de acordo com o

anexo I desta resolução.

Art. 3°. Esta resolução entra em vigor imediatamente.

 

NICHOLAS MOURA E SILVA

Coordenador de Planejamento

ANEXO I – Resolução CDP nº. 002/2021
Tipo de Ajuste: entre Elementos de Despesa de mesma Dotação Orçamentária

SIAF: Pedido 0701.21000004 / Processo 21000344 / Controle 21000261.
Dotação: 0701.03061.43.6008 / 01 / 3.3 – Atuação da Defensoria Pública /

Recursos Próprios do Tesouro / Outras Despesas Correntes
ACRÉSCIMO DE DESPESA

Natureza de Despesa: 3.3.90.92 / Valor: R$ 25.000,00
REDUÇÃO DE DESPESA

Natureza de Despesa: 3.3.90.40 / Valor: R$ 25.000,00

PORTARIA Nº 001/2021 ALTERAÇÃO: PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

O coordenador Cauê Bouzon Machado Freire Ribeiro, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução DPG nº 084/2017, com fundamento 
na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro infracitado conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO FÉRIAS 
INÍCIO FIM 

CAUÊ BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO DEFENSOR PÚBLICO 

16/09/2019 A 15/09/2020 05/04/2021 24/04/2021 

00/00/0000 A 00/00/0000 00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 A 00/00/0000 00/00/0000 00/00/0000 
 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro infracitado conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO FÉRIAS 
INÍCIO FIM 

CAUÊ BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO DEFENSOR PUBLICO 

16/09/2019 A 15/09/2019 04/10/2021 23/10/2021 

00/00/0000 A 00/00/0000 00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 A 00/00/0000 00/00/0000 00/00/0000 
 

Umuarama, 12 de fevereiro de 2021.    
 

CAUÊ BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO 
COORDENADOR 

SEDE UMUARAMA 
 11366/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
112464621

Documento emitido em 01/03/2021 14:55:42.

Diário Oficial Executivo
Nº 10876 | 18/02/2021 | PÁG. 46

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


